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Abstrakt

Tématem této práce je participace občanů v komunální politice dvou obcí

berounského okresu. Přitom se soustředí zejména na to, jaké je politické klima v obcích,

jak zástupci místní samosprávy hodnotí míru participace svých občanů a zda se tato

participace dá nalézt v konkrétních analyzovaných procesech obce. Práce vychází ze

dvou základních teoretických konceptů, kterými jsou veřejná politika jako cyklus a

participace. Je zde použito několik typů vstupních dat, od kvalitativních

nestandardizovaných rozhovorů, přes dokumenty ve formě obecních zpravodajů či

petic, až po obsahy diskusních fór obcí, která jsou využívána k zodpovězení

výzkumných otázek. Výsledky šetření ukazují, že i přes pesimistický názor zástupců

místních samospráv na míru občanské iniciativy a ochoty participovat, je v obou obcích

tato iniciativa i participace přítomna a to jak v pomocné, tak v protestní formě.

Abstract

The subject of the thesis is the citizen participation in municipal policy of two

municipalities of district Beroun. The thesis is focused especially on what is political

climate in municipalities, how local government representatives evaluate participation

rate of their citizens and if is possible to find this participation in specific analyzed

processes of municipality. The thesis is based on two primary theoretical concepts

which are public policy as a cycle and participation. There is used several types of input

data from non-standardized qualitative interviews over documents in the form of

municipal newsletters and petitions to the contents of discussion forums of

municipalities which are used to answer the research questions. The results of the

survey show that despite the pessimistic views of local government representatives on

degree of citizens initiative and willingness to participate is this initiative and

participation present both in auxiliary form and in the form of a protest in both

municipalities.
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Uvedení do tématu

Participace občanů při tvorbě politiky, vyjadřování vlastních názorů a

ovlivňování veřejného dění obecně je důležitou součástí demokratického procesu

vládnutí a z toho důvodu i nedílnou součástí sociálních věd, které toto zapojování se do

politiky zkoumá z pohledu politologie, sociologie, či veřejné politiky. Volení

zastupitelé, kteří mají na starost zastupování zájmů občanů svého území (státu, kraje,

obce) však ne vždy dokáží sami vybrat nejvhodnější řešení, představit si dopady na

život obyvatel, nebo správně odhadnout jejich souhlas, či nesouhlas s určitým záměrem.

Jako východisko ke zlepšení této situace se zde nabízí větší otevřenost

rozhodovacích procesů a větší míra intervence ze strany veřejnosti a organizací

občanského sektoru, která by mohla do mnohdy rigidní veřejné správy vnést nové

myšlenky, pomoci nalézt vhodnější řešení a vytyčit priority, na které je potřeba

v jednotlivých oblastech klást důraz. Díky většímu zapojení veřejnosti by se také toto

rozhodování stalo čitelnější a pro občany důvěryhodnější. Existují dva základní

předpoklady pro konstruktivní spolupráci občanů se svými samosprávnými orgány.

Prvním z nich je aktivní veřejnost a občanská společnost, která se snaží o co největší

informovanost a snaží se aktivně zapojovat do politického dění a naplňovat tak své

aktivní občanství tak, jak ji popsal již Alexise de Tocqueville v polovině 19. Století.

Jeho přístup k občanské společnosti se v nynějších přehledech zahrnuje do

sociokulturního pojetí, založeného na tzv. principu "bottom up", jež vidí vznik občanské

společnosti zdola ze společnosti samotné. Tento přístup by se dal nazvat jakousi

poptávkou po participaci. Druhým předpokladem pro úspěšnou spolupráci občanů se

samosprávou je zájem samotné samosprávy, občany do tvorby politiky přizvat. Zde by

se dalo říci, že je potřeba, aby existovala nabídka participace. Ta je založena na

institucionálním pojetí participace, jež je založeno na principu "top-down", který klade

důraz na strukturální podněty a vliv veřejných institucí na zapojení občanů. [Stachová

2008: 17]

Ve své práci zaměřím na nejnižší stupeň rozhodování, který je však občanům

nejblíže a ve kterém mají proto nejpřímější možnosti, jak se zapojit do rozhodovacího

procesu a přímo ovlivňovat dění kolem sebe, tedy komunální, neboli obecní politiku.

Práce je koncipována jako případová studie 4 obcí ležících v okresu města Beroun. Mojí

snahou bude zjistit, jaké jsou možnosti politické participace v obcích, zda jsou tyto

možnosti občany využívány, zda se tyto obce snaží nějakým způsobem zvýšit míru

politické participace občanů a také bude za pomoci literatury vytvořena typologie tzv.

Nejčastěji participujících jedinců, která bude následně probírána se starosty jednotlivých

obcí a bude zjišťováno, zda je tato typologie platná i v dané obci.

Výsledky výzkumů nám často ukazují, že lidé nejsou dostatečně informováni o

dění ve své obci, což značně omezuje jejich politické příležitosti a často ani nejsou

ochotni se zapojovat do rozhodování. Z druhé strany však vidíme názory některých

zástupců místní veřejné správy, kteří tvrdí, že tento stav je lepší, neboť zapojení občanů

do rozhodování činí tento proces komplikovanějším. [Nejdl, Čermák 2007: 100], To

ukazuje na částečnou neochotu otevřít rozhodovací procesy občanům. Pokusím se tedy

zjistit, zda tento názor zastávají i zastupitelé zkoumaných obcí na Berounsku a jaké

případné kroky činí pro větší zapojení veřejnosti.

Cíle a výzkumné otázky

Hlavní cíle práce jsou:

1) Zjistit, jak jsou rozhodovací procesy zkoumaných obcí otevřené politické participaci

občanů a jak je jim tato participace dostupná.

2) Zjistit, zda se obce nějakým způsobem snaží zvýšit míru politické participace svých

občanů a případné způsoby popsat.

3) Vyhodnotit, v jaké míře občané využívají příležitosti politické participace, které jim

obce nabízí. Zjistit tedy, jaké způsoby participace jsou nejvyužívanější a které naopak

zůstávají bez využití.

4) Pomocí literatury a výsledků předešlých výzkumů týkajících se politické participace

občanů vytvořit typologii tzv. Nejčastěji participujících jedinců a tu se poté pokusit

aplikovat i ve zkoumaných obcích a zjistit tak, zda tato typologie platí i zde.

Výzkumné otázky:

1) Jsou rozhodovací procesy zkoumaných obcí dostatečně dostupné a otevřené politické

participaci občanů obce?

2) Snaží se zkoumané obce nějakým způsobem zvýšit míru politické participace svých

občanů?

3) Jaké jsou nejvyužívanější a naopak nejméně využívané možnosti politické participace

ve zkoumaných obcích?

4) Platí vytvořená typologie Nejčastěji participujících jedinců i ve zkoumaných obcích?

Metodologie

Práce je založena na kvalitativním šetření. Jedná se o neexperimentální

případovou studii čtyř obcí berounského okresu. Výběrový soubor tvoří 3 obce

vesnického typu (do 3000 obyvatel), které jsou rozděleny do tří velikostních skupin (1-

500 obyvatel; 501-1000 obyvatel; více, než 1000 obyvatel – vycházím z rozdělení, které

používá Radim Perlín ve své práci Regionální diferenciace venkovských obcí Česka.

Dvě nejmenší velikostní kategorie, které Perlín používá, jsou zde spojeny do kategorie

1-500, která se používá např. při stanovení počtu zastupitelů), z nichž z každé skupiny

je vybrána jedna obec a to vždy ta, která měla při posledních komunálních volbách

nejvyšší volební účast a předpokládám zde tedy i nejvyšší míru politického aktivismu –

v tomto případě se jako měřítko berou Komunální volby 2010.

Práce má normativní charakter. Hlavním hodnotovým rámcem, na kterém práce

stojí, je participace občanů na vládnutí a přesvědčení, že co nejvyšší míra participace

občanů je pozitivní věc pro fungování demokratické vlády.

Výzkumný design:

Nejprve bude provedeno studium literatury, díky kterému identifikuji základní

možnosti politické participace na komunální politické úrovni. Poté proběhne v každé

obci terénní šetření, při kterém bude prováděna analýza veřejně politických dokumentů

obce doplněná o podrobnější informace od pracovníků obecního úřadu. Tímto

způsobem budou získány základní informace o možnostech participace a jejich

využívání v obci. Jednotlivé části sběru dat se budou opakovat a doplňovat, dokud

nedojde k nasycení a tento typ dat již v obci nebude přinášet nové relevantní poznatky.

Poté proběhne polostrukturovaný rozhovor se starostou obce, který zde bude zastupovat

názor obecní samosprávy. Tímto způsobem se bude postupovat ve všech jednotlivých

obcích.

Data a závěry nebudou mít reprezentativní charakter a nebude je tedy možné

zobecňovat na celou Českou republiku. Budou vystihovat situace v konkrétních


[…]


se někdo z veřejnosti zapojoval?

Tam potom když jsme to hřiště stavěli, tak jsme požádali lidi, aby přišli pomoct

s nějakýma úpravama a tak, takže tam se pár lidí zapojilo do konečných úprav toho

hřiště. Ale těch bylo pár.

A hodnocení nějaké proběhlo?

Tak lidi byli rádi, že se tu nějaký hřiště udělalo a my jsme počítali s tím, že ten plot se

tam ještě musí dodělat, aby to bylo pořádně.

Pokud se teď posuneme k tomu fóru. Tam myslím se podávalo i nějaké trestní

oznámení na někoho, jestli to bylo za psaní na to fórum… ?

Těch trestních oznámení bylo víc. Těch bylo hodně. Nikdo neví, kdo to psal. Takže už

to šlo přes čáru.

A ta kanalizace to je na dlouhý vyprávění. Tam i můj jmenovec, Petr Hrkal – to je shoda

jmen, tak nám přišly e-maily z ministerstva životního prostředí, kde naší kanalizaci

rozcupoval nějaký vedoucí pracovník ministerstva životního prostředí, nějakej inženýr

Královec. Nakonec se zjistilo, že to byl pan Petr Hrkal, kterej byl v tý době předsedou

občanského sdružení. Napsal falešnou mailovou adresu, ale naše firma, která nám dělá

počítače, to vysledovala a ukázalo se, že to posílal z městského úřadu v Berouně, kde

v tý době dělal. Takže takhle vystupoval předseda občanského sdružení Šance pro

Hudlice.

A co se týče toho internetového fóra, jak jste psali, že tam byly nějaký rasistický a

urážlivý příspěvky, tak jste říkali, že budete vydávat ty kódy. Jak to bylo?

Samozřejmě, že ať to uděláte jakkoliv, tak je to špatně. My jsme to nechtěli nějak

komplikovat, ať tam normálně vstupují, od toho je to diskusní fórum. Ale byl jeden čas,

kdy tam opravdu psali snad zfetovaný lidi a psali tam i rasistický kecy, takže my jsme

podali i trestní oznámení na policii, kvůli těm textům. Ještě to vyšetřený není, ale ono to

stejně bude asi odložený. Protože lidi si stěžovali, co tam na těch našich diskusních

stránkách je a že by tam měly být normální věci, co lidi zajímají.

Tohle měla být taky ta komunikace mezi námi a nima, k tomu to slouží. Je to jeden

z důvodů, aby to nemuseli posílat poštou.

Tak jsme uvažovali o tom, že to buď zablokujeme takhle přes to heslo, nebo ještě chvíli

počkáme, jestli se to zklidní, nebo nezklidní, nebo to teda zrušíme úplně. Ať uděláte

cokoliv, tak je to cenzura, jo?! Ta paní z občanského sdružení říkala, ať to zaheslování

nepoužíváme, ať teda posuzujeme ty příspěvky a když bude špatnej, tak ať ho tam

nedáváme. Ale vezměte si to, to bude „objektivní“ názor Hrkala a maximálně ještě

jednoho. Bude tam třeba nějaká špatná zmínka o nás a pak tam bude ještě něco

rasistického, já to vyhodím a oni hned řeknou, že to je cenzura.
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Jak to někdo třídí, tak je to špatně. Vždycky se najde někdo, kdo vám řekne, že si tam

vybíráte, jen ty co vás chválí.

Takže jsme to nechali zatím takhle, zatím to běží, ale oni tam nejsou příspěvky skoro

žádný. Takže taková je komunikace v Hudlicích. Ale to není jenom v Hudlicích.

Takže zatím neuvažujete o tom, že byste to změnili?

Ne, zatím se tam nic neděje. Tam je maximálně nějaká odezva, když se napíše ten

úvodní článek nad tím, tak k tomu je pak třeba pár diskusních příspěvků.

Ale my teď budeme měnit naše stránky. Ta firma, která pro nás ty stránky dělá, tak

budeme měnit charakter těch stránek. To budeme mít tak, aby ten člověk, když to

otevře, aby hned viděl ty aktuality. Takže ten člověk bude třeba víc reagovat, protože

tam uvidí hned ty aktuality, co se připravuje, co hodláme dělat, jaký máme úmysly.

Jestli by k tomu se někdo chytnul.

Ale když nepíšou, tak nepíšou. Nemůžete je k tomu nutit.

Tak tím jsme probrali asi vše.

Ale lidi jsou opravdu otrávený. To vím stoprocentně. A nejenom tím, že tady sedím já,

nebo Pavel. Všeobecně, nezapojujou se, jsou zalezlý doma. Takže nějaká ta klasická

iniciativa moc není. Samozřejmě se najdou nějaký lidi, ale ty jsou furt stejný. Jsou tady

nápady, který vycházejí z nápadů a iniciativ lidí.

Teďka budeme dělat, to tu ještě nebylo, průvod čarodějnic . Takže se domluvil Sokol

Hudlice, základní škola a mateřská škola, že pro ně uděláme průvod obcí, oheň, kde si

opečou buřty a dostanou certifikát, že se zúčastnili sletu čarodějnic.

Ale jinak žádnej med! Každýmu bych to přál. Každej vidí finance, ale to není zase

taková sláva. Nebereme určitě tolik, jako naši poslanci. Každej to chce hned, už včera

bylo pozdě. Dneska je relativně klid, ale jindy se tu dveře netrhnou. Řešíte sousedský

spory, místní komunikace a takový.

My máme problém v tom, že nejsme ani malá obec, ani velká obec. Takže to máte jako

v Králováku, kde mají svoje odbory, na tom odboru je několik referentů a každej má

svojí oblast. Jeden má odpady, jeden má komunikace a tak. Tady jsme dva jenom. Ten

rozsah práce je menší, to uznávám, ale typově je to stejný. Ale nestěžuju si, kdybych to

nechtěl dělat, tak to nedělám.