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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Jan Vyskočil

Název práce: Participace občanů při tvorbě komunální politiky obcí berounského okresu

Vedoucí práce: Pavol Frič

Oponent/tka:

Navržené hodnocení:

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Hlavní cíl je formulován značně nejasně, používá termín „obecná politická situace“, který je pak
hned konkretizován velmi úzce jen na participaci: „zjistit, jaká je obecná politická situace ve
vybraných obcích, zda jsou občané iniciativní a zda se zapojují do veřejného dění těchto obcí.“ Buď
neměl autor s obecným pojmem „obecná politická situace“ vůbec pracovat, anebo ho měl
standardně operacionalizovat, což se nestalo. Dokonce se ho ani nesnaží teoreticky nějak uchopit.
Navíc uvedený cíl je postupně je v textu znejasňován dodatečnými subcíli: „Jedním z cílů práce tedy
je, pokusit se nalézt rozdíly v politické situaci obcí a identifikovat příčiny odlišné míry volební
účasti.“ + „zda se dají pomocí získaných informací nalézt hlavní faktory ovlivňující odlišnou míru
volební účasti v obou obcích.“ V nich se autor chce pouštět do odhalování příčin rozdílů mezi
obcemi, resp. hledat hlavní faktory odlišností, k čemuž si také nepřipravil vhodnou výchozí
teoretickou pozici. Namísto toho v teoretické části rozebírá veřejnou politiku jako disciplínu a vztah
mezi participací a demokracií, což mu pak v analytické části nijak nepomáhá při interpretaci dat.

Druhý hlavní cíl: „zjistit, jak fungují rozhodovací procesy v těchto obcích a v kterých fázích tohoto
rozhodování – počínaje identifikací problému a konče hodnocením provedeného řešení – se do nich
občané zapojují.“ má dostatečnou teoretickou podporu a tvoří hlavní referenční bod autorovy
analýzy. Autorova hlavní zjištění korespondují právě s tímto cílem.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Použitá literatura je převážně české provenience, ale autor využívá i texty zahraničních autorů,
k nimž patří především Colebatch (přeložený do češtiny).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autor si jako hlavní metodu sběru dat vybral polostandardizované rozhovory, což se vzhledem
k jeho cílům jeví jako přiměřený postup. Snaží se o triangulaci a konfrontuje výsledky rozhovorů
s obsahem oficiálních dokumentů.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor se při argumentaci svých závěrů drží zásady „nezevšeobecňovat“ a prezentuje výsledky své
analýzy korektním způsobem.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor standardně pracuje s bibliografickými odkazy a zřetelně odlišuje své názory od názorů cizích
autorů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předností práce je zvládnutá analýza empirického materiálu a v neposlední řadě i zajímavý výběr
srovnávaných obcí, v důsledku čehož mohl autor dospět k překvapivému zjištění (o důvodech
volební účasti a vazby mezi mírou občanské participace a volební účastí), které je jistě relevantní
pro zkoumání jevu lokální občanské participace.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak se autor dívá na roli sportovních organizací ve veřejné politice na lokální úrovni?

Celkové hodnocení práce: „velmi dobrý“
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